様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 圓山 遊夢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年 8 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 8 月度は 7 月から始まったかわうち・まりん・びーちの監視員の仕事や SUP、カヤック体験など海で活動す

る業務が多かった。SUP やカヤックの体験では来てくれた方々に川内町や陸奥湾の魅力を伝えながら、マリン

アクティビティの面白さを伝えることができたと思う。また、「川内ねぶた」を始め、「おしまこ流し踊り」な

ど地域の夏の祭りに参加した。月の後半では地域の若手が主体となって行った「むつにぐフェス！」や川内町

で開催された「かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス 2025」を運営などむつ市を盛り上げる活動も行

った。

クリア SUP 体験

【8 月 17 日(日)】

川内ねぶた

【8 月 15 日(金)】

（主な活動）

◇8 月 11 日(月) 樹脂標本づくり体験

 今年度の事業である標本事業として夏休みの子供たちの体験や自由研究向けに樹脂標本づくり体験を行った。

昆虫や、貝殻、ビーチグラス等を樹脂に封入して標本を作製した。初めて作る子が多く、途中苦戦することも

多かったが指導しながら作成を行い完成までできた。手順や、時間配分など課題も多く出てきたため、次回の

開催に向け改善していきたい。

◇8 月 23 日 むつにぐフェス！

 むつ市の地域の若手が主体となって開催した「むつにぐフェス！」がむつ市の金谷公園で行われた。下北の 3

大ブランド牛の「下北牛」「東通牛」「大間牛」を食べれる設営した BBQ ブースで食べれるようになっていた。

また、キッチンカー等の出展店舗が並ぶ出展ブースやイベントのステージもあり、活気があり盛り上がったイ

ベントとなった。

封入する標本、材料 樹脂標本作成説明風景 樹脂標本完成品

下北 3 大ブランド牛の BBQ BBQ ブース様子 出展ブース様子

◇8 月 30 日(土)  かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス 2025

今年で 4 回目となる「かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス」。今年は秋開催では来場者様が夜が寒

いという意見もあり例年よりも早く 8 月の下旬に開催された。私たち協力隊も Reborn かわうち実行委員会の一

員として運営に携わった。私は、同時開催された「青森モルック～Reborn かわうち杯～」の運営を主に担当し

た。大会の運営は、青森でモルックの普及に力を入れているAPOC+plus様のご協力もあり、大会は大いに盛り

上がり、かわうち・まりん・びーちの良さのアピールにもつながった。ライトアップフェスでは、前年以上の

5000 人もの来場者が来てくださり、昼のイベントから夜のライトアップや花火まで楽しんでもらえた。

２．翌月（9 月）の活動予定

6 日(土) わきのさわ かさまい夕市

9 日(火) 県議会事務局視察

12 日(金) 川内八幡宮例大祭準備

14(土)、15 日(日) 川内八幡宮例大祭

20 日(土) 天体観測イベント

モルック大会様子 花火打ち上げ 会場様子 夢灯り展示